pleti 1755, ac ex anno 1756 usque ad 30 Octobris exclusive dies 303 dando Februario dies 29, cum annus 1756 possit dividi per 4, seu bissextilis sit; ac demum ex die 30 Octobris scribendæ horæ 8 ut in Exemplo 56.

*Exempl. 56.*

	<i>Anni</i>	<i>Dies</i>	<i>Horæ</i>	
A	1776	243	12	<i>Proba B+C=A.</i>
B	1755	303	8	
C	20	$305\frac{1}{4}$	4	seu
	20	305	10	

Duo Geometræ mensi sunt distantiam quampiam, unus procedendo a læva versus dexteram, alter a dextera sinistram versus: convenerunt die laboris quinta, & unus quidem mensus est 8 milliaria, 568 passus, 4 pedes, & 2 digitos; alter 10 milliaria, 3800 passus, 3 pedes, & 11 digitos: quanta fuit ea distantia? Facile quisque videt dari hic duas ejusdem distantiæ partes a duobus mensuribus definitas, & quæri totam distantiam. Quare evidens est adhibendam esse harum partium Additionem, ut in Exemplo 57.

*Exempl. 57.*

	<i>Mill.</i>	<i>Pass.</i>	<i>Ped.</i>	<i>Dig.</i>	
B	8	568	4	2	<i>Proba A-B=C vel A-C=B</i>
C	10	3800	3	11	
A	19	369	3	1	

Quidam

Quidam secum ad nundinas attulit Florenos 3864: emit pannum Florenis 162, grossis 15, & 1 crucigero; telam Flor. 230, grossis 8, & 2 crucigeris: quæritur quantum illi superfuerit. Patet hic ope Additionis inveniendam esse expensarum summam, ut in Exemplo 58, & hanc ab allata pecunia auferri debere, ut in Exemplo 59.

*Exempl. 58.*

B	162	15	1	<i>Proba</i> $A - B = C$ vel
C	230	8	2	
A	393	4	0	

*Exempl. 59.*

	3864	0	0	vel
A	3863	20	0	
B	393	4	0	<i>Proba.</i> $B + C = A$ .
C	3460	16	0	

§. 4.

*De Multiplicatione Numeror. Concret.  
Integr. Reducibilium.*

*Quæ sunt bujus Multiplicationis Regulae?*

17. Sequentes.

1) Si unus factorum sit numerus concretus, alter abstractus, duplici modo potest peragi operatio.

a) Subscribatur factor abstractus concreto, ac per eum omnia factoris concreti membra mo-

re solito multiplicentur, inchoando a minima specie. Quodsi productum alicujus speciei semel aut sæpius contineret speciem superiorem, reducatur ope Divisionis, ut supra docuimus, ad proximo majorem speciem, addendo quotum producto speciei majoris, & residuum, siquod est, scribendo pro speciei minoris producto, ut in Exemplo 60.

Exempl. 60.

	Dies.	Horæ.	Min.	
B	32	15	46	
		C	34	
	128	60	184	
	96	45	138	
	1088	510	1564	seu Proba A:B=C vel
A	1110	8	4	A:C=B:

b) Vel reducantur omnia membra factoris concreti ad minimam speciem, & more consueto fiat Multiplicatio: obtinebitur productum in minima specie, quod ope Divisionis successive reducatur ad majores species. Sic in Exemplo superiore reducendo dies & horas ad minuta prima, factor concretus continebit minuta 47026, quæ multiplicata per 34 dabunt factum 1598884, quod divisum per 60 relinquet minuta 4, & dabit horas 26648, quæ divisæ per 24 relinquent horas 8, & dabunt dies 1110 prorsus ut supra. Vide Exemplum 61.

Ex.

*Exempl. 61.*

47026	<i>Min.</i>		<i>Dies.</i>	<i>Hor.</i>	<i>Min.</i>
34					
1598884	<i>Min.</i>	=	1110	8	4

2) Si ambo factores sint numeri concreti constantes diversis speciebus, factum reperietur ope proportionis, quemadmodum suo loco docuimus.

*Scholion.* Sedulo hic in animum revocandum est, quod de numerorum abstractorum Multiplicatione diximus, nempe multiplicatorem semper spectari ut numerum abstractum unitatibus suis præcise indicantem, quoties poni debeat multiplicandus; neque enim unquam multiplicantur 3 Floreni per 2 Flor. sed 3 Floreni solum ponuntur 2 vicibus. Hinc qui 3 Florenos multiplicare volens per 2 Florenos pro 2 Florenis poneret 40 grossos, ille 3 Florenos non bis, ut oportebat, sed 40 vicibus poneret.

### §. 5.

## *De Divisione Numeror. Integr. Concret. Reducibilium.*

*Quæ sunt hujus Divisionis Regule?*

§. Sequentes.

1) Si dividendus sit numerus concretus diversas in se continens species, divisor autem sit abstractus, duplici modo potest peragi operatio.

Arithmetica.

F

a)

a) Scribatur divisor & dividendus more consueto, deinde inchoetur operatio a maxima specie, qua divisa siquid remanet reducatur ad minorem sequentem speciem, eique addatur, & species sequens dividatur: ex qua siquid remanet reducatur ad sequentem speciem, & sic porro eadem continueatur operatio. Sic in Exemplo 62 si dies 328 dividantur per 26, quotus erit 12 & remanebunt dies 16, qui per 24 multiplicati, & ad horas 16 additi efficient horas 400, quæ divisæ per 26 dabunt pro quoto 15, & remanebunt horæ 10, quæ per 60 multiplicatæ & ad 50 minuta additæ efficient 650 minuta, quibus per 26 divisus quotus erit 25 & nihil remanebit.

Exempl. 62.

B	A	C
Dies.	Hor.	Min.
26 (328	16	50)
		12, 15, 25
		Proba $B \times C = A$ :

*Scholion.* Quod si notæ speciei maximæ in dividendo minores essent notis divisoris, ante inchoatam Divisionem deberet maxima species ad minorem sequentem reduci. Sic in Exemplo 63 cum 12 Floreni nequeant dividi per 32, ex Florenis 12 fiant grossi 240, qui additi ad 15 efficient grossos 255, quibus per 32 divisus quotus erit 7, & remanebunt grossi 31, qui redacti ad crucigeros 93, & additi ad 2, facient crucigeros 95, quibus per 32 divisus quotus erit 2, & remanebit 31. Similiter si finita Divisione aliquid

quid remaneat, quod ad minorem speciem reduci possit, debet reduci, & porro dividi. Sic si in Exemplo superiore residuum 31 designasset Minuta prima, debuisset multiplicando per 60 reduci ad secunda, ac ulterius dividi.

*Exempl. 63.*

B	A	C	
<i>Flor.</i>	<i>Gr.</i>	<i>Cruc.</i>	
32	(12	15	2) 7, 2 $\frac{21}{32}$
<i>Proba</i> $B \times C + 31 = A!$			

b) Vel reducatur Dividendus prius ad minimam speciem, & postea dividatur, quotusque inventus iterum reducatur ad easdem species, quæ erant in dividendo, ut in Exemplo 64, ubi eadem suscipitur Divisio, quæ facta fuit in Exemplo 62.

*Exempl. 64.*

<i>Dies</i>	<i>Horæ</i>	<i>Min.</i>	<i>Min.</i>
26	(328	16	50) seu 26 (473330)
	<i>Dies</i>	<i>Hor.</i>	<i>Min.</i>
	$= 18205$	<i>Min.</i>	$= 12 \quad 15 \quad 25$

2) Si divisor, vel tam divisor quam dividendus sint numeri concreti species diversas continentes, quotus reperietur ope proportionis, quemadmodum suo loco docebimus.

*Scholion.* Diligenter exerceat Magister discipulos in binis his operandi generibus, in cujus rei gratiam paucula subjicimus Paradigmata.

Quidam canalem certæ latitudinis ac profunditatis perduxit ad 48 orgias, 10 pedes, & 8 digitos, ac pro una orgia convenit in 13 Florenis: quantum accipiet pro toto canali? Facile perspiciet tiro toties 13 Florenos competere operario, quot orgiæ sunt in toto canali, adeoque numerum 13 per numerum orgiarum debere multiplicari. Quia vero præter orgias adsunt etiam pedes ac digiti, reductis orgiis ac pedibus ad digitos, erunt universim digiti 3584, quibus per 13 multiplicatis erit factum 46592, quod designaret Florenos quæsitos, si 1 digitus constaret 13 Flor. Sed quia 1 orgia seu 72 digiti constant 13 Florenis, debet hoc factum dividi per 72, & quotus  $647\frac{8}{72}$  seu  $647\frac{1}{9}$  dabit summam quæsitam.

Exempl. 65.

Org.	Ped.	Dig.	
(48	10	8)	$\times 13$ seu
3584 dig. $\times 13 = 46592$ ,			hinc
$72 (46592) = 647\frac{8}{72}$			seu $647\frac{1}{9}$ Flor.

Emit quispiam urnas vini 112 Florenis 761, & 36 crucigeris: quærit, quotnam Floreni ad unam urnam veniant. Statum quæstionis sedulo expendenti statim adparet in summa allata 761 Flor. & 36 cruc. toties contineri pretium unius urnæ, quoties in eadem urnæ 112 continentur: quare Florenis ad crucigeros reductis debent crucigeri 45696 per 112 dividi, erit

erit quotus 408 pretium unius urnæ in crucigeris, quos reduceado ad Florenos, erit idem pretium 6 Flor. 48. cruc.

*Exempl. 66.*

$$\begin{array}{r} \text{Flor.} \quad \text{Cruc.} \\ 112 \text{ (761} \quad 36) \text{ seu} \\ 112 \text{ (45696)} = 408 = 6 \text{ Flor. 48 cr.} \end{array}$$

Quidam famulo suo pactus est annum stipendium Florenos 150; dimisit vero illum post dies 284 & post horas 10: quæritur stipendium huic tempori debitum. Cum diebus adnexæ sint horæ, patet dies ad horas reduci oportere, ut sint univèrsim horæ 6816. Si jam pro quavis hora pacti fuissent 150 Floreni, patet has horas debere multiplicari per 150, & factum 1022400 indicaret Florenos quæritos: sed quia Floreni 150 non pro quavis hora, sed pro toto anno, seu pro horis 8760 sunt pacti, debet factum illud dividi per 8760, & quotus  $116\frac{624}{876}$  dabit Florenos quæritos.

*Exempl. 67.*

$$\begin{array}{r} \text{Dies} \quad \text{Hor.} \\ (284 \quad 10) \times 150 \text{ seu} \\ \text{Hor.} \\ 6816 \times 150 = 1022400, \text{ hinc} \\ 876 \text{ (102240)} = 116\frac{624}{876} \text{ Flor.} \end{array}$$

---

---

## CAPUT QUINTUM

### DE OPERATIONIBUS IN NUMERIS FRACTIS VULGARIBUS.

#### §. I.

#### *De Natura. & proprietatibus Fractionum vulgarium.*

##### *Quid est Fractio?*

¶. *Fractio* est numerus, qui ex aliquo integro unam vel plures partes designat. E. g. Cruciger est *Fractio* respectu integri grossi, quia ex integro grosso designat unam partem tertiam. Similiter grossus respectu Floreni, hora respectu diei, pes respectu perticæ &c *Fractiones* sunt.

*Scholion.* Nimirum quævis unitas potest spectari tanquam totum aliquod pluribus constans partibus: quare partes ejusmodi respectu totius *Fractiones* adpellantur.

##### *Quid est Fractio Fractionis, seu Fractio composita?*

¶. Cum *Fractio* quævis comparata ad suas partes instar totius spectari possit, potest & ipsa suam habere *Fractionem*, quæ proinde erit *Fractio Fractionis*, seu *Fractio composita*. E. g. Grossus comparate ad Florenum est *Fractio*; com-

comparate autem ad crucigerum est totum: hinc cruciger est grossi, seu Fræctionis Fræctio, indicans partis vicessimæ unius Floreni partem tertiam.

*Quot ergo res debet scire, qui valorem  
cujusdam Fræctionis clare pervidere  
cupit?*

ꝛ. Dnas res. 1) Debet scire, quotnam partes Fræctio denotet ex integro. 2) Qualesnam sint illæ partes, seu in quot partes totum sit divisum. E. g. si tantum scias me habere duas Floreni partes, ignoras quantum habeam, quia nimirum nescis, qualesnam sint duæ illæ partes, quas habeo; similiter si tantum scias me habere tertias Floreni partes, rursus nescis quantum habeam, cum ignores quotnam tales tertias partes habeam. Debes ergo scire & quot & quales Floreni partes habeam.

*Quot igitur exprimitur numeris quævis  
Fræctio?*

ꝛ. Duobus: nimirum *Numeratore*, qui scribitur superius; & *Denominatore*, qui interjecta lineola scribitur inferius. E. g.  $\frac{2}{3}$ , ubi 2 est Numerator, 3 Denominator.

*Quid indicat Fræctionis Numerator?*

ꝛ. Numerator indicat, quotnam partes Fræctio denotet ex integro, seu designat numerum

rum partium, quas Fractio ex integro in se continet; unde & Numerator vocatur.

*Quid indicat Fractiois Denominator?*

R. Denominator indicat, in quotnam partes integrum sit divisum, seu denominat qualitatem aut speciem partium, in quas integrum est divisum; unde & Denominator adpellatur. Sic in exemplo superiore  $\frac{2}{3}$  Numerator 2 indicat, quod Fractio ex integro denotet duas partes: Denominator autem 3 indicat, quod partes illæ sint partes tertix, seu quod integrum sit divisum in tres partes.

*Quænam ergo Fractioes sunt homogeneæ, quænam heterogeneæ?*

R. Fractioes dicuntur *homogeneæ* si eundem; *heterogeneæ* si diversos habent Denominatores; cum enim Denominator indicet speciem earum partium, quas Fractio ex integro denotat, evidens est eas Fractioes denotare partes ejusdem speciei, ac proinde esse homogeneas, quæ eundem habent Denominatorem: eas contra, quæ diversis gaudent Denominatoribus, indicare partes diversæ speciei, adeoque esse heterogeneas.

*Quomodo enunciatur quævis Fractio?*

R. Numerator semper enunciatur numeraliter unus, duo, tria &c: Denominator ordinaliter

liter secundus, tertius, quartus &c, uterque autem genere fæminino, cum subintelligatur substantivum *partes*. E. g. Fractio  $\frac{2}{3}$  significat duas tertias, nimirum integri cujusdam partes.

*Quantum valet Fractio, si Numerator Denominatori sit æqualis, vel eodem major, vel minor?*

iv. Cum Denominator nihil aliud indicet, quam integrum in suas partes divisum, facile adparet Fractionem valere omnes integri partes, seu unum integrum, si Numerator æqualis sit denominatori; e. g.  $\frac{3}{3}$  unius Floreni valent integrum Florenum. Quodsi Numerator major sit Denominatore, Fractio denotat plus quam omnes; si minor sit, minus quam omnes integri partes: ac proinde in casu primo valet plus, in secundo minus quam unum integrum. E. g.  $\frac{4}{3}$  unius Floreni denotant plus,  $\frac{1}{3}$  minus quam unum integrum Florenum.

*Quænam ergo sunt Fractiones genuinæ, quænam improprie?*

v. Fractio genuina seu propria est, cujus Numerator minor est Denominatore, seu quæ valet minus quam unum integrum, uti est  $\frac{2}{3}$ . Fractio impropria est, cujus Numerator vel æqualis,

lis, vel major est Denominatore, seu quæ valet  
vel unum integrum, vel plus quam integrum:  
quales sunt  $\frac{3}{2}$  &  $\frac{4}{3}$ .

*Undenam agnoscitur, quot integra Fractio  
impropria valeat?*

R. Si inquiratur, quoties Denominator in Numeratore contineatur, seu si Numerator per Denominatorem dividatur. Quemadmodum enim Fractio valet unum integrum, si Numerator æqualis sit Denominatori; ita valet duo, tria, quatuor etc integra, si Numerator Denominatori sit bis, ter, quater &c æqualis, seu sit duplus, triplus, quadruplus &c. Atqui an Numerator sit Denominatori æqualis, an sit ejusdem duplus, triplus, quadruplus &c deprehenditur inquirendo, quoties Denominator contineatur in Numeratore, ac proinde innotescit quotnam integra Fractio valeat. E. g.  $\frac{6}{3}$  unius Floreni valent 2 Florenos, cum 3 in 6 bis contineatur.

*Scholion.* Similiter patet Fractionem valere dimidium integri, si Denominator sit Numeratoris duplus, tertiam partem si triplus, quartam si quadruplus &c. E. g. Fractio  $\frac{3}{6}$  ex integro in 6 partes diviso tres partes, seu integri dimidium continet. Unde generatim valor Fractionis innotescit ex illo respectu, quem Numerator habet ad Denominatorem, qui Divisione Numeratoris per Denominatorem eruitur. Ex  
quo

quo ipso adparet residua Divisionum, quæ supra instar Fractionum scribi iussimus, re ipsa Fractiones esse. Sane siue dicas: 2 Floreni divisi per 3, siue  $\frac{2}{3}$  unius Floreni, idem dicis: nam utraque expressio significat 40 crucigeros.

*Vnde agnoscitur, an duæ Fractiones sint inter se æquales?*

R. Tunc duæ Fractiones sunt inter se æquales, si Denominatores eundem habeant respectum ad suos Numeratores. E. g. Fractiones  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{4}{8}$  æquales sunt; nam sicut Denominator 2 est duplus sui Numeratoris 1, ita 8 est duplus numeri 4.

*Quid est Fractio pura, quid impura?*

R. Fractio dicitur *pura*, quæ non habet sibi adjunctum numerum integrum; quæ autem integrum numerum adjectum habet, *impura* dicitur. E. g. Fractio  $\frac{2}{3}$  est pura: at  $5\frac{2}{3}$  impura.

*Scholion.* Caveant tirones, ne Fractiones proprias cum puris, impropriis cum impuris confundant, quarum discrimen e datis definitionibus satis elucet.

*Quid fit Fractio, si manente eodem Denominatore crescat ejusdem Numerator?*

R. Valor Fractionis augetur. Si enim manet

net idem Denominator, manent ejusdem speciei partes; si crescit Numerator, Fractio plures ac plures ejusdem speciei partes denotat ex eodem integro, e. g. plures ac plures crucigeros ex eodem Floreno, adeoque plus & plus valet. Sic Fractionum  $\frac{2}{5}, \frac{3}{5}, \frac{4}{5}$  &c valor continenter auge-  
tur.

*Quid fit Fractioni, si manente eodem Denominatore decrescat ejusdem Numerator?*

R. Valor Fractionis minuitur. Si enim manet idem Denominator, manent ejusdem speciei partes: si decrescit Numerator, Fractio pauciores ac pauciores ejusdem speciei partes denotat ex eodem integro, e. g. pauciores ac pauciores crucigeros ex eodem Floreno, adeoque minus & minus valet. Sic Fractionum  $\frac{4}{6}, \frac{3}{6}, \frac{2}{6}$  &c, valor continenter decrescit.

*Scholion.* Si ergo valor cujusdam Fractionis aliquot vicibus augendus vel minuendus sit, debet Numerator ejusdem per numerum vicium in casu primo multiplicari, in casu secundo dividi. E. g. Siquis valorem Fractionis  $\frac{8}{4}$  velit in quadruplum augere vel minuere, debet 8 per 4 in casu primo multiplicare in casu secundo dividere.

*Quid fit Fractioni, si manente eodem Numeratore crescat ejusdem Denominator?*

R. Valor Fractionis minuitur. Quamdiu enim idem Numerator manet, tamdiu Fractio

ex eodem integro semper denotat totidem partes: si crescit Denominator, integrum in plures & hoc ipso in minores partes dividitur; adeoque Fractio totidem quidem, sed minores ac minores ejusdem integri partes denotat, & hinc minus ac minus valet. Sic Fractionum  $\frac{2}{3}, \frac{2}{4}, \frac{2}{5}$  &c valor continenter decrescit.

*Quid fit Fractioni, si manente eodem Numeratore decrescat ejusdem Denominator?*

iv. Valor Fractionis augetur. Quamdiu enim idem Numerator manet, tamdiu Fractio ex eodem integro semper denotat totidem partes: si decrescit Denominator, integrum in pauciores & hoc ipso in majores partes dividitur; adeoque Fractio totidem quidem, sed majores ac majores ejusdem integri partes denotat, & hinc plus ac plus valet. Sic Fractionum  $\frac{3}{7}, \frac{3}{6}, \frac{3}{5}$  &c valor continenter crescit.

*Scholion.* Potest ergo valor Fractionis cujuscumque aliquot vicibus etiam sic augeri vel minui, si Denominator ejusdem per numerum vicium in casu primo dividatur, in casu secundo multiplicetur. E. g. Siquis valorem Fractionis  $\frac{5}{8}$  velit in duplum augere vel minuere, potest 8 per 2 in casu primo dividere, in casu secundo multiplicare.

*Quid*

*Quid fit Fractioni, si tam Numerator ejusdem, quam Denominator per idem multiplicetur?*

¶. Valor Fractionis non mutatur. Nam crescente Numeratore valor Fractionis crescit, crescente Denominatore decrescit: ergo utroque crescente valor Fractionis simul crescit & decrescit: ergo utroque æqualiter crescente valor Fractionis æqualiter crescit & decrescit, hoc est, non mutatur; sed si tam Numerator quam Denominator per idem multiplicetur, ambo æqualiter crescunt, adeoque Fractionis valor non mutatur. Sic  $\frac{1}{2}$  pars Floreni idem valet ac  $\frac{2}{4}, \frac{3}{6}, \frac{4}{8}$

*Quid fit Fractioni, si tam Numerator ejusdem, quam Denominator per idem dividatur?*

¶. Valor Fractionis rursus non mutatur: Nam decrescente Numeratore valor Fractionis decrescit, decrescente Denominatore crescit, ergo utroque decrescente valor Fractionis decrescit simul & crescit: ergo utroque æqualiter decrescente valor Fractionis æqualiter decrescit & crescit, hoc est, non mutatur; sed si tam Numerator quam Denominator per idem dividatur, ambo æqualiter decrescunt, adeoque Fractionis valor non mutatur. Sic  $\frac{6}{8}$  partes Floreni idem valent ac  $\frac{3}{4}$ .

*Scholion.* Duæ postremæ varietates etiam hoc pacto possunt demonstrari: Si Fractionis cujuscumque tam Numerator, quam Denominator per idem multiplicetur, quanto plures, simul etiam tanto minores partes denotat Fractio ex eodem integro. Item si tam Numerator, quam Denominator per idem dividatur, quanto pauciores, simul etiam tanto majores partes denotat Fractio ex eodem integro. Patet ergo in casu utroque valorem Fractionis non mutari.

§. 2.

*De variis transformationibus Fractionum vulgarium.*

[ *Quomodo transformatur numerus integer manente valore in Fractionem, cujus Denominator non assignatur?*

R. Hoc obtinetur, si numero integro pro Denominatore subscribatur unitas: cum enim unitas nihil dividat, valor numeri integri manet, etiamsi per 1 dividatur, seu pro Denominatore acquirat 1. E. g.  $\frac{3}{1}$  idem valet ac 3.

*Quomodo transformatur numerus integer manente valore in Fractionem, cujus Denominator assignatur?*

R. Numero integro primum pro Denominatore subscribatur 1: deinde per assignatum illum

Ium Denominatorem tam Numerator; quam Denominator seu 1 multiplicetur. E. g. Si ex numero integro 3 debeat fieri Fractio, cujus Denominator sit 5; loco 3 scribatur  $\frac{3}{1}$ , postea per 5 tam 3, quam 1 multiplicetur, obtinebitur  $\frac{15}{5} = 3$ . Eodem res redit, si numerus integer multiplicetur per Denominatorem assignatum, & facto subscribatur idem ille assignatus Denominator. Sic in allato Exemplo multiplicando 3 per 5 habebitur 15, cui subscribendo 5 obtinebitur ut supra  $\frac{15}{5}$ .

*Quomodo transformatur Fractio impropria manente valore in numerum integrum?*

R. Si Numerator per Denominatorem dividatur: & siquidem accurate dividi possit, Fractio transformatur in numerum integrum purum; e. g.  $\frac{27}{3} = 9$ . Sin autem exacte dividi nequeat, integro adhærebit Fractio propria: e. g.  $\frac{25}{4} = 3\frac{3}{4}$ . Ratio hujus transformationis evidens est e superioribus.

*Quomodo transformatur numerus ex integro & fracto mixtus manente valore in Fractionem puram?*

R. Numerus integer juxta paulo ante dicta transformetur in Fractionem, cujus idem sit Denominator, quem Fractio integro adhærens habet: deinde integer jam transformatus addatur fracto adhærenti juxta regulas Additionis, infra explicandas. Sic  $5\frac{2}{3}$  patebit esse  $= \frac{17}{3}$ .

*Scholion.* Quando occurrunt numeri concreti, expedit non raro species inferiores exprimere Fractionum instar, quod fit, si numero speciem inferiorem designanti pro Denominatore subscribatur ille numerus, qui indicat quotnam unitates speciei inferioris valeant unam unitatem speciei superioris. E. g. Si Florenis adhæreant 15 crucigeri, loco 15 crucigerorum scribi poterunt  $\frac{15}{60}$ , cum 60 crucigeri valeant unum Florenum, adeoque  $\frac{15}{60}$  partes Floreni faciant 15 crucigeros. Similiter 5 dies & 7 horæ idem valent ac  $5\frac{7}{24}$  dies.

*Quid significat Fractiones heterogeneas ad eundem communem Denominatorem reducere?*

R. Significat efficere, ut manente cujusvis Fractionis pristino valore omnes acquirant eundem

dem communem Denominatorem, seu reddantur homogeneæ.

*Quomodo hoc obtinetur?*

¶. Si cujusvis Fractionis tam numerator, quam Denominator multiplicetur per omnium reliquarum Denominatores. Sic enim 1) retinetur cujusvis Fractionis valor, cum tam Numerator, quam Denominator cujusvis per idem multiplicetur. 2) Pro omnibus obtinetur idem communis Denominator, cum Denominatores quocunque ordine inter se multiplicentur, semper generent idem factum. E. g. Fractiones  $\frac{2}{3}, \frac{4}{5}, \frac{3}{7}$  idem valent ac  $\frac{70, 84, 45}{105}$ .

105

*Scholion.* Hoc pacto innotescit, utra e binis Fractionibus propositis major sit. E. g. Si quis dubitaret, utra e Fractionibus  $\frac{7}{3}$  &  $\frac{2}{3}$  major sit, facta ad eundem Denominatorem reductione abibunt eadem in  $\frac{2}{2} \frac{1}{4}$  &  $\frac{1}{2} \frac{6}{4}$ , ubi statim adparet priorem majorem esse. Sunt, qui Fractiones heterogeneas hoc pacto reducant ad eundem Denominatorem: nempe per factum ex omnibus Denominatoribus, seu per communem Denominatorem multiplicant cujusvis Fractionis Numeratorem, & factum inde proveniens dividunt per Denominatorem proprium. Methodus ista in priorem recidit, cum hic cujusvis Fractionis Numerator etiam per suum Denominatorem

rem multiplicetur quidem, at simul per eundem dividatur. E. g. Si Fractionum superiorum Numeratores 2, 4, 3 per 105 multiplicentur, prodibunt facta 210, 420, 315, quorum primum divisum per 3, secundum per 5, tertium per 7 dabunt Numeratores 70, 84, 45 prorsus ut supra.

*Quid significat Fractionem aliquam ad minores terminos reducere?*

R. Significat efficere, ut Fractio data manente pristino valore minorem acquirat Numeratorem, & minorem Denominatorem, ut valor ejusdem tanto facilius possit cognosci.

*Quomodo hoc obtinetur?*

R. Quæri debet numerus quispiam, per quem tam Numerator, quam Denominator Fractionis exacte dividi possit: si deinde per talem numerum tam Numerator, quam Denominator dividatur, 1) minuetur tam Numerator, quam Denominator, 2) retinebitur pristinus Fractionis valor, cum tam Numerator, quam Denominator per idem sit divisus. E. g. Si Fractionis

$$\frac{180}{360}$$

tam Numerator, quam Denominator primum dividatur per 10, deinde per 6, ac tandem per 3, ea reducetur manente pristino valore ad

$$\frac{1}{2}$$

*Quomodo invenitur maximus communis divisor Numeratoris & Denominatoris?*

¶ Dividatur numerus major per minorem, ac notetur residuum. Dividatur deinde prior divisor seu numerus minor per hoc residuum, noteturque denuo residuum. Per hoc secundum residuum iterum dividatur prior divisor, & rursus notetur residuum, atque ita semper prior divisor dividatur per sequens residuum. Ille divisor, qui nullum relinquet residuum, erit Numeratoris & Denominatoris maximus communis divisor. E. g. Si in Fractione  $\frac{910}{1430}$  quærat maximus Numeratoris & Denominatoris communis divisor, dividatur 1430 per 910, erit residuum 520. Dividatur 910 per 520, residuum erit 390. Dividatur 520 per 390, residuum erit 130. Dividatur 390 per 130, residuum erit nullum: erit adeo maximus communis divisor 130, per quem si tam Numerator, quam Denominator Fractionis  $\frac{910}{1430}$  dividatur, abit in  $\frac{7}{11}$ . Similiter Fractionis  $\frac{585}{2210}$  post quatuor divisiones invenitur maximus communis divisor 65.

Quod si factis hisce divisionibus deveniatur ad residuum, quod sit unitas, id erit indicio Fractionis datæ Numeratorem & Denominatorem nullam habere communem mensuram, seu divi-  
forem

forem præter 1, nec posse proinde reduci ad minores terminos. Sic in Fractione  $\frac{377}{421}$  post quinque Divisiones deprehendetur nullum esse communem Numeratoris & Denominatoris divisorem præter 1, nec posse proinde reduci ad minores terminos.

*Scholion.* Ut clare pervideat tiro per ultimum ejusmodi divisorem, qui nullum relinquit residuum, exacte dividi Fractionis tam Numeratorem, quam Denominatorem, resumatur exemplum superius, ponaturque  $1430 = A$ ,  $910 = B$ ,  $520 = C$ ,  $390 = D$ ,  $130 = E$ . Cum per E exacte dividatur D, & sit  $C = D + E$ , etiam C exacte dividetur per E. Porro cum sit  $D + C = B$ , & per E exacte dividatur tam D quam C, etiam exacte dividetur B. Denique cum sit  $B + C = A$ , & tam B quam C exacte dividatur per E, etiam exacte dividetur A. Idem eodem modo ostendi potest in quibusvis aliis exemplis.

*Nulla ne sunt in praxi compendia?*

R. Sunt haud pauca, quorum præcipua huc redeunt:

1) Quivis numerus par, seu per 2, 4, 6, 8, 0 terminatus potest per 2 dividi, idque tandiu, dum par esse perseverat. E. g. Fractio  $\frac{148}{324}$  facta Numeratoris ac Denominatoris per 2 Divisione abit in  $\frac{74}{162} = \frac{37}{81}$ .

2) Si tam Numerator quam Denominator in fine habuerint zéros, ambo dividi poterunt per 10, 100, 1000 &c deleto utrobique uno, duobus, tribus &c zeriis. E. g.  $\frac{140}{210} = \frac{14}{21} = \frac{2}{3}$

Item  $\frac{300}{5000} = \frac{3}{50}$

3) Si tam Numerator quam Denominator in fine habuerint numerum 5; aut alter quintum; alter autem zerum, ambo dividi poterunt per 5. E.  $\frac{175}{225} = \frac{35}{45} = \frac{7}{9}$ . Item  $\frac{125}{350} = \frac{25}{70}$

$= \frac{5}{14}$

4) Omnes numeri desinentes in 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36, 40, 44, 48, 52, 56, 60, 64, 68, 72, 76, 80, 84, 88, 92, 96, 100, 200, 300, 1000 &c, seu breviter omnes numeri desinentes in 2 aut 6 præcedente decade impari, aut desinentes in 0, 4, aut 8 præcedente decade pari, possunt per 4 dividi.

5) Numeri æquales 33, 55, 88 &c dividi possunt per 11.

6) Si in numeris, qui ternis constant notis, summa extremarum notarum æquetur notæ mediæ, divisor semper esse poterit 11, & quotum semper exhibebunt extremæ notæ. E. g. 11 in 121 reperitur vicibus 11; in 484 vicibus 44, in 572 vicibus 52 &c.

*Scholion.* Atque hæ sunt maxime usitatæ Fractionum vulgariarum transformationes, ceteræ commodius docebuntur in sequentibus.

## CAPUT SEXTUM

### DE QUATUOR CONSVETIS FRACTIO- NUM VULGARIIUM OPERATIONIBUS.

#### §. I.

#### *De Additione Fractionum vulgarium.*

*Quid agendum, si Fractiones inter se addendæ sint?*

R. Si Fractiones non sint homogenæ, ante omnia reducantur ad eundem Denominatorem, ut scilicet omnes significant partes ejusdem speciei: deinde more integrorum addantur soli Numeratores, ac summæ subscribatur communis Denominator. Ratio operationis est, quia cum omnes Fractiones habeant eundem Denominatorem, omnes significant eandem speciem partium, adeoque etiam in toto manet eadem species, seu idem communis Denominator. Et alioquin evidens est  $\frac{2}{5} + \frac{1}{5} = \frac{3}{5}$ . Vide Exempl. 68.

$$\text{Exempl. 68. } \frac{2}{3} + \frac{4}{5} + \frac{8}{15} =$$

$$\frac{130 + 156 + 120}{195} = \frac{406}{195}$$

195

*Scholion.* Bonitas Additionis exploratur ope Subtractionis eadem plane methodo, quam supra in numeris integris attulimus.

*Quid si in Toto ex Additione enato Numerator major sit Denominatore?*

R. Cum talis Fractio unum vel plura integra denotet, dividatur Numerator per Denominatorem, seu Fractio impropria juxta superius dicta reducatur ad integra. Sic in Exemplo superiore

$$\frac{406}{195} \text{ valet } 2\frac{16}{195}$$

*Quid si Fractio addenda sit numero integro?*

R. 1) Si Fractio & numerus integer ad eandem referantur unitatem, seu res ejusdem speciei denotent, adjungatur Fractio integro more Fractionis impuræ. E. g. si ad 15 Florenos addi debeant  $\frac{2}{3}$  unius Floreni, erit totum  $15\frac{2}{3}$  Flor.

2) Si vero Fractio & numerus integer ad diversas referantur unitates, seu res diversæ speciei denotent, & Additio necessario fieri debeat, vel numerus integer ad Fractionis, vel hæc ad illius speciem reducatur, ac postea Fractio integro ut ante adjungatur. E. g. Si ad 3 Florenos addi deberent  $\frac{2}{3}$  unius crucigeri, summa vel in crucigeris, vel in Florenis erit exprimenda: primum obtinebitur, si pro 3 Florenis scribantur 180 crucigeri, & tunc summa erit  $180\frac{2}{3}$  crucig. Alterum obtinebitur, si  $\frac{180}{3}$  unius crucigeri

geri reducantur ad partes Floreni, quod fiet accipiendo unius crucigeri seu  $\frac{1}{60}$  Flor.  $\frac{2}{3}$  partes, qua de re infra erit sermo, ubi de Fractionum Multiplicatione agetur.

*Quid si Fractiones impuræ sint invicem  
Addendæ?*

R. 1) Primum Fractiones more consveto addantur in unam summam, deinde numeri integri; quibus addantur integra, siquæ Fractionum summa in se continet. E. g.  $12\frac{3}{4} + 8\frac{5}{6}$

$$= 20\frac{3}{4} = 21\frac{1}{4} = 21\frac{7}{8}$$

2) Idem obtinebitur integra ad Fractiones, seu Fractiones impuras ad puras reducendo, ac more consveto addendo, & summam ad integra reducendo. E. g. in Exemplo superiore  $12\frac{3}{4} +$

$$8\frac{5}{6} = \frac{51}{4} + \frac{53}{6} = \frac{306 + 212}{24} = \frac{518}{24} = 21\frac{7}{12}$$

ut supra.

*Scholion.* Raro admodum ineuntur rerum perceptarum aut expensarum calculi, quin compareat series Fractionum ad eandem unitatem pertinentium, in quibus addendis usu modico accedente haud magna occurrit difficultas. E. g. Sit addenda sequens series Fractionum ad unum crucigerum pertinentium.

$$\frac{1 \ 5 \ 3 \ 5 \ 1 \ 2 \ 1 \ 3 \ 1 \ 1 \ 7 \ 1 \ 1 \ 3}{2, \ 6, \ 4, \ 8, \ 2, \ 3, \ 6, \ 8, \ 3, \ 4, \ 8, \ 2, \ 6, \ 4^{\circ}}$$

Colligantur primum in unam summam omnes Fractiones eundem Denominatorem habentes, erunt summæ particulares  $\frac{3}{2}, \frac{3}{3}, \frac{7}{4}, \frac{7}{6}, \frac{1}{8}, \frac{5}{8}$  seu

$1\frac{1}{2}, 1, 1\frac{3}{4}, 1\frac{1}{6}, 1\frac{7}{8}$ . Deinde addantur integra in unam summam, quæ faciet 5; ac primæ Fractionis  $\frac{1}{2}$  tam Numerator quam Denominator multiplicetur per 12, secundæ per 6, tertiæ per 4, quartæ per 3, abibunt illæ in  $\frac{12+18+4+21}{24} = \frac{55}{24} = 2\frac{7}{24}$  quare sum-

ma totius seriei erit  $7\frac{7}{24}$  crucig.

§. 2.

### *De Subtractione Fractionum Vulgarium.*

*Quid agendum si Fractio pura ab alia pura subtrahenda sit?*

ry. Cum evidens sit partem subtrahendam oportere toti esse homogeneam, si Fractiones propositæ heterogeneæ fuerint, prius ad eundem Denominatorem reducantur; deinde Numerator partis subtrahendæ more integrorum subtrahatur a Numeratore totius, & residuo communis Denominator subscribatur. Ratio operationis

tionis est; quia cum ambæ Fractiones eundem habeant Denominatorem, ambæ significant eandem speciem partium, adeoque etiam in residuo manet eadem species, seu idem communis Denominator. Et alioquin evidens est  $\frac{4}{5} - \frac{3}{5} = \frac{1}{5}$ .  
Vide Exempl. 69.

Exempl. 69.  $\frac{6}{7} - \frac{2}{5} =$

$$\frac{30 - 14}{35} = \frac{16}{35}$$

35

*Quid si Fractio ab integro subtrahenda sit?*

17. E dato integro unitas transformetur in Fractionem ejus Denominatoris, quem Fractio subtrahenda habet: deinde fiat, ut supra Subtractio, datus autem numerus integer unitate multetur. E. g. Si a 5 Florenis debeant subtrahi  $\frac{2}{3}$  unius Floreni, unus e Florenis 5 transformetur in Fractionem  $\frac{5}{3}$ , e qua ablatis  $\frac{2}{3}$  residuum erit  $4\frac{1}{3}$  Floreni.

*Quid si una Fractio impura ab alia item impura subtrahenda sit?*

18. Fractionibus, quæ integris adhærent, ad eundem Denominatorem reductis, duo possunt occurrere casus,

1) Si Fractio totius major sit Fractioe partis subtrahendæ, tollatur more consveto Fractio partis e Fractioe totius, & integra partis ab integris totius. E. g.  $18\frac{3}{4} - 12\frac{2}{3} = 18\frac{9}{12} - 12\frac{8}{12} = 6\frac{1}{12}$ .

2) Si Fractio totius minor sit Fractioe partis subtrahendæ, unitas ex integris totius reducatur ad Fractioem ejusdem Denominatoris, quem Fractio integris adhærens habet, addaturque Fractioe adhærenti, ac fiat, ut supra Subtractio: integra autem totius multentur unitate. E. g.  $24\frac{2}{7} - 15\frac{3}{4} = 24\frac{8}{28} - 15\frac{21}{28} = 23\frac{36}{28}$

$= 15\frac{21}{28} = 8\frac{15}{28}$ . Potest Subtractio utroque in casu absolvi etiam reducendo prius Fractioes impuras ad Fractioes puras. Sic in Exemplo primo  $18\frac{3}{4} - 12\frac{2}{3} = \frac{75}{4} - \frac{38}{3} = \frac{225}{12} - \frac{152}{12} = \frac{73}{12} = 6\frac{1}{12}$  ut supra. Similiter

in Exemplo secundo  $24\frac{2}{7} - 15\frac{3}{4} = \frac{170}{7} - \frac{69}{4} = \frac{680}{28} - \frac{441}{28} = \frac{239}{28} = 8\frac{15}{28}$  prorsus ut supra.

*Scholion.* Bonitas Subtractionis exploratur ope Additionis eadem plane methodo, quam supra in numeris integris attulimus.

## §. 3.

*De Multiplicatione Fractionum vulgarium.*

*Quid agendum, si una Fractio per aliam multiplicanda sit?*

R. Multiplicentur Numeratores inter se, & Denominatores inter se, factum prius erit Numerator facti, & factum posterius erit ejusdem Denominator. E. g.  $\frac{7}{8} \times \frac{2}{3} = \frac{14}{24} = \frac{7}{12}$ .

Ut rationem operationis distincte pervideat tiro, hunc in modum erit ratiocinandum. Omnis multiplicandus fractus potest repræsentari per  $\frac{A}{B}$ , & multiplicator fractus per  $\frac{M}{N}$ ; probandum ergo est  $\frac{A}{B} \times \frac{M}{N}$  esse  $= \frac{A \times M}{B \times N}$ , id

quod sic probamus. Si  $\frac{A}{B}$  multiplicaretur per totum M, deberet  $\frac{A}{B}$  vicibus M poni, seu vicibus M major effici, adeoque deberet ejus Numerator A vicibus M augeri, seu per M multiplicari; quare factum prodiret  $\frac{A \times M}{B}$ .

Iam vero hoc factum esset vero facto vicibus N majus, cum etiam multiplicator M fuerit

fuerit vicibus N major vero multiplicatore  
M

$\frac{A \times M}{N}$  : ergo ut factum  $\frac{A \times M}{B}$  fiat verum factum,

debet vicibus N. minui, adeoque debet ejus  
Denominator B vicibus N augeri, seu per

N multiplicari: unde verum factum erit  $\frac{A \times M}{B \times N}$ .

*Scholion.* Ut clarior reddatur allata demon-  
stratio, applicemus eandem ad Exemplum su-

pra allatum  $\frac{7}{8} \times \frac{2}{3}$ . Quodsi  $\frac{7}{8}$  multiplicaretur

per integrum 2, deberet fieri hæc Fractio du-  
plo major, adeoque ex hæctenus dictis deberet

Numerator 7 in duplum augeri, seu per 2 mul-  
tiplicari, prodiretque factum  $\frac{7 \times 2}{8} = \frac{14}{8}$ . Iam

vero cum multiplicator 2 vero multiplicatore  
 $\frac{2}{3}$  fuerit triplo major, etiam factum  $\frac{14}{8}$  est ve-

ro facto triplo majus; adeoque ut fiat verum

factum debet triplo minus fieri, seu debet ejus-

dem Denominator 8 in triplum augeri, hoc est

per 3 multiplicari: erit igitur verum factum =

$\frac{7 \times 2}{8 \times 3} = \frac{14}{24} = \frac{7}{12}$ .

*Quid si unus factorum fuerit numerus in-  
teger, alter vero fractus?*

R. Integro pro Denominatore subscribatur  
1, & fiat operatio methodo paulo ante allata.

Quia

Quia vero unitas integro subscripta nihil multiplicat, eodem res redit, si per integrum multiplicetur duntaxat Fractionis Numerator, & facto subscribatur ejusdem Denominator. E. g.

$$\frac{2}{3} \times 5 = \frac{2}{3} \times \frac{5}{1} = \frac{10}{3} = 3\frac{1}{3}.$$

*Quid si alteruter, vel uterque factor sit Fractio impura?*

IV. Fractio impura reducatur ad puram juxta superius dicta; deinde fiat Fractionum Multiplicatio lege consueta. E. g.  $4\frac{2}{3} \times \frac{5}{6} =$

$$\frac{14}{3} \times \frac{5}{6} = \frac{70}{18} = 3\frac{8}{9} \quad \text{Similiter } 5\frac{3}{4} \times 8\frac{1}{2} = \frac{23}{4}$$

$$\times \frac{176}{2} = 48\frac{7}{8}.$$

*Quid si numerus concretus sit per Fractionem multiplicandus?*

V. Imprimis juxta superius dicta species inferior exprimat per modum Fractionis, abibit numerus concretus in Fractionem impuram: deinde impura hæc Fractio transformetur in puram, ac postea peragatur Multiplicatio lege consueta. E. g. (8 Flor. 15 cruc.)

$$\times \frac{2}{3} = 8\frac{15}{60} \text{ Flor. } \times \frac{2}{3} = \frac{4825}{60} \times \frac{2}{3} = \frac{990}{180} =$$

$$\frac{99}{18} = \frac{11}{2} = 5\frac{1}{2} \text{ Flor.}$$

redit, primum reducantur prima & secunda Fractio ad unam simplicem; deinde hæc cum tertia rursus ad unam, & sic porro. E. g. Si ex  $\frac{1}{2}$  Flor. summendæ forent  $\frac{2}{3}$  partes, & harum rursus  $\frac{3}{5}$  partes, possent aut illico tres Numeratores inter se, & Denominatores inter se multiplicari, obtinereturque valor quæsitus  $\frac{6}{30} = \frac{1}{5} = 12$  crucig. vel possent primum duæ priores reduci ad hanc  $\frac{2}{6}$ , & hæc reduci cum tertia ad  $\frac{6}{30}$  ut ante.

*Nullane occurrunt compendia in Fractionum Multiplicatione?*

7. Bina hæc sunt maxime usitata.

1) Si in Fractionum multiplicandarum Numeratoribus ac Denominatoribus iidem occurrant numeri, poterunt ii penitus omitti, seu facti tam Numerator, quam Denominator per eisdem dividi, quo in casu valorem Fractionis haud mutari jam supra ostensum est. E. g.

$$\frac{2}{3} \times \frac{3}{4} = \frac{2}{4} = \frac{1}{2}.$$

2) Siqui occurrunt numeri in Numeratoribus, per quos aliqui e Denominatoribus exacte dividi possint, iis in Numeratoribus omissis, aut eorum loco unitatibus substitutis, poterunt in Denominatoribus substituti quoti e tali divisione

sione oriundi. Similiter siqui Denominatores exacte dividant quosdam e Numeratoribus, iis in Denominatoribus omiſſis, aut eorum loco unitatibus substitutis, poterunt in Numeratoribus substitui quoti e tali divisione oriundi. Patet in utroque casu tam Numeratorem, quam Denominatorem facti per eosdem numeros dividi, adeoque valorem facti non mutari. E. g. Sint inter se multiplicandæ Fractiones-

$$\frac{2}{3}, \frac{1}{2}, \frac{3}{5}, \frac{10}{13}, \frac{3}{4}, \frac{8}{12}$$

Poterunt imprimis in prima & secunda omitti numeri 2, in prima & tertia numeri 3: deinde poterit in tertia omitti 5, & in quarta pro 10 substitui 2; item in quinta omitti 3 & in sexta pro 12 substitui 4, abibuntque priores Fractiones in sequentes.

$$\frac{1}{1}, \frac{1}{1}, \frac{1}{1}, \frac{2}{13}, \frac{1}{1}, \frac{8}{4} :$$

Rurfus in quarta omittendo 2, & in quinta pro 4 ponendo 2; ac denique in quinta omittendo hoc ipsum 2, & in sexta pro 8 ponendo 4, Fractiones propositæ in has mutabuntur

$$\frac{1}{1}, \frac{1}{1}, \frac{1}{1}, \frac{1}{13}, \frac{1}{2}, \frac{4}{4}$$

quarum factum illico ad-

paret esse  $\frac{1}{13}$ . Vis hujus compendii maxime elucebit, si hujusmodi Multiplicationes jubeantur peragere tirones absque præviis reductionibus.

*Scholion.* Bonitatem Multiplicationis facile explorabit tiro ope sequentis Divisionis, & principii supra jam demonstrati, quod scilicet si factum dividatur per unum factorem, quotus esse debeat alter factor.

## § 4.

## De Divisione Fractionum vulgarium.

Quid agendum, si una Fractio per aliam dividenda sit?

R. Numerator dividendi multiplicetur per Denominatorem divisoris, & Denominator dividendi per Numeratorem divisoris: factum prius erit Numerator quoti, & factum posterius erit ejusdem Denominator. E. g.  $\frac{2}{3} : \frac{4}{5} = \frac{10}{6} = \frac{5}{3}$   
 Idem brevius obtinetur, si divisor invertatur & postea fiat juxta § præcedentem Multiplicatio: sic in allato Exemplo  $\frac{2}{3} : \frac{4}{5} = \frac{2}{3} \times \frac{5}{4} = \frac{10}{6} = \frac{5}{3}$  ut supra.

Ratio præsentis operationis eadem methodo demonstratur, quam supra in Multiplicatione adhibuimus. Nimirum quivis dividendus fractus

potest repræsentari per  $\frac{A}{B}$ , & divisor fractus per  $\frac{M}{N}$ ; probandum ergo est  $\frac{A}{B} : \frac{M}{N}$  esse  $= \frac{A \times N}{B \times M}$ ,

id quod sic probamus. Si  $\frac{A}{B}$  dividetur per

totum M, deberet  $\frac{A}{B}$  vicibus M minor effici;

H 2

adeoque

adeoque deberet ejus Denominator B vicibus M augeri, seu per M multiplicari; quare quotus

$$\text{prodiret } \frac{A}{B \times M}.$$

Iam vero hic quotus esset vero quoto vicibus N minor, cum divisor M fuerit vicibus

$$N \text{ major vero divisore } \frac{M}{N} : \text{ ergo ut quotus}$$

$\frac{A}{B \times M}$  fiat verus quotus, debet vicibus N au-

geri, adeoque debet ejus Numerator A vicibus N augeri, seu per N multiplicari: unde

$$\text{verus quotus erit } \frac{A \times N}{B \times M}.$$

*Scholion.* Ut clarior reddatur allata demonstratio, applicemus eandem ad Exemplum supra allatum  $\frac{2}{3} : \frac{4}{5}$ . Quodsi  $\frac{2}{3}$  divideretur per integrum 4, deberet fieri hæc Fractio quadruplo minor, quod obtineretur Denominatorem ejusdem 3 quadruplo augendo, seu per 4 multiplicando; unde prodiret quotus  $\frac{2}{12}$ . Iam vero cum divisor 4 vero divisore  $\frac{4}{5}$  fuerit quintuplo major, quotus  $\frac{2}{12}$  est vero quoto quintuplo minor, cum tanto minor sit quotus, quanto major

ior est divisor manente eodem dividendo: ut ergo  $\frac{c}{r^2}$  fiat verus quotus, debet quintuplo major fieri, quod obtinebitur Numeratorem ejusdem 2 per 5 multiplicando: erit igitur verus

$$\text{quotus } \frac{2 \times 5}{3 \times 4} = \frac{10}{12} = \frac{5}{6}.$$

*Quid si divisor aut dividendus fuerit numerus integer?*

R. Integro unitatem pro Denominatore subscribendo fiat operatio, ut supra: vel, quod in idem recidit, per integrum multiplicetur solus Denominator Fractionis, ac factum inde proveniens erit Numerator quoti, si numerus integer fuerit dividendus; erit autem Denominator, si numerus integer fuerit divisor. E. g. 8:

$$\frac{c}{3} = \frac{2^4}{2} = 12. \text{ Item } \frac{2}{3} : 8 = \frac{2}{2 \cdot 4} = \frac{1}{4}.$$

*Scholion.* 1. Cum Fractionum Divisio facta divisoris inversione degeneret in Multiplicationem, eadem pleraque hic obtinent, quæ paulo ante de Multiplicatione dicta sunt, & quæ hic repetere nihil attinet. Bonitas porro Divisionis exploratur Multiplicatione, quemadmodum in numeris integris; nimirum divisor multiplicatus per quotum restituere debet dividendum. Sic in Exemplo supra allato  $\frac{2}{3} : \frac{4}{5}$  quotus fuit  $\frac{5}{6}$ , qui ductus in Divisorem  $\frac{4}{5}$  dabit  $\frac{2 \cdot 5}{3 \cdot 6} = \frac{2}{3}$ , qui est ipse dividendus.

*Scholion. 2.* Mirum videri tironibus non debet, quod in Multiplicatione facta per Fractionem propriam generetur factum minus ipso multiplicando; in Divisione autem generetur quotus major ipso dividendo, contra quam in numeris integris evenire solet. Si enim numerus quispiam per integram unitatem multiplicetur, ille utique totus semel ponitur: si ergo multiplicetur per numerum unitate minorem, seu per Fractionem propriam, ne semel quidem ponitur, sed pars ejus duntaxat, & quidem talis, qualem designat multiplicator; cum autem pars minor sit toto, patet factum minus esse debere multiplicando. E. g. dum Fractio  $\frac{4}{5}$  multiplicatur per  $\frac{2}{3}$ , reapse duæ partes tertiæ ponuntur quatuor quintarum: hinc data Fractio  $\frac{4}{5}$  primum in tres partes dividenda est, quod fit multiplicando 5 per 3; & pars tertia bis accipienda, quod fit 4 per 2 multiplicando.

In Divisione contra quo minor est divisor, eo major est quotus, manente eodem dividendo: quare cum quotus æquetur ipsi dividendo, si divisor fuerit unitas, patet quotum majorem esse debere dividendo, si divisor fuerit minor unitate, seu si fuerit propria Fractio. Et alioquin evidens est unam Fractionem in alia posse contineri integris aliquot vicibus, quemadmodum  $\frac{1}{4}$  in  $\frac{1}{2}$  continetur bis: & hinc luculen-

te patet posse quotum esse numerum integrum, licet divisor ac dividendus sint Fractiones propriæ.

*Scholion.* 3. Paradigmata exercendis tironibus idonea eadem esse poterunt, quæ in superioribus allata sunt, aut iis affinia, modo Præceptor numeris integris Fractiones substituatur, aut easdem integris permisceat: adnectimus tamen unum alterumve speciminis causa.

Per quem numerum erit  $3\frac{1}{2}$  multiplicandum, ut factum sit  $\frac{1}{4}$ ? Cum factum divisum per multiplicandum pro quotu det multiplicatorem, patet quæsitum numerum esse  $= \frac{1}{4} 3\frac{1}{2} = \frac{1 \cdot 7}{4 \cdot 2} = \frac{7}{8} = \frac{1}{1\frac{1}{4}}$ .

Re præclare gesta legionis cujusdam Præfecti honorariam acceperunt remunerationem, & Signifer quidem accepit dimidium Locumtenentis, Locumtenens dimidium Centurionis, hic duas tertias partes Magistri vigiliarum, qui accepit quartam partem Protribuni, Protribunus tres quintas partes Tribuni, Tribunus demum 400 aureos: quantum quisque accepit? Patet honorarium Protribuni esse Fractionem respectu 400; reliquorum honoraria continenter esse Fractionum Fractiones Multiplicatione eruendas: accepit adeo Protribunus  $\frac{4}{1} \cdot \frac{0}{1} \cdot \frac{0}{1} \times \frac{3}{5} = 240$

$$= 240 \text{ aur. Magister vigil. } \frac{4}{1} \frac{0}{1} \frac{0}{1} \times \frac{3}{5} \times \frac{1}{4} =$$

$$\frac{1}{3} \frac{2}{0} \frac{0}{0} = 60 \text{ aur. Centurio } \frac{4}{1} \frac{0}{1} \frac{0}{1} \times \frac{3}{5} \times \frac{1}{4} \times \frac{2}{3}$$

$$= \frac{2}{6} \frac{4}{0} \frac{0}{0} = 40 \text{ aur. \& sic porro.}$$

FINIS PARTIS PRIMÆ.

# PARS SECUNDA

DE VARIIS NUMERORUM  
INTER SE RELATIONIBUS

---

## CAPUT PRIMUM DE RATIONIBUS, ET PROPOR- TIONIBUS.

§. I.  
*De Rationibus.*

*Quid est Ratio?*

*¶. Ratio est ille respectus, quem numerus cum altero comparatus ad eundem habet. E. g. dum numerus 3 comparatur cum alio 6, deprehenditur 3 ad 6 certam habere relationem, seu respectum, qui Ratio adpellatur.*

H 5

*Quot*

*Quot modis potest unus numerus cum altero comparari?*

R. Duobus. 1) Potest comparari eo fine, ut appareat, quantum unus differat ab altero. 2) Eo fine, ut adpareat, quoties unus contineatur in altero: adeoque potest comparari vel quoad differentiam, vel quoad quotitatem. Sic 3 potest comparari cum 6 vel idcirco, ut adpareat, quantum 3 differat a 6; vel idcirco, ut adpareat, quoties 3 contineatur in 6.

*Quotuplex igitur est Ratio?*

R. Duplex. 1) *Ratio Arithmetica* est comparatio duorum numerorum ad invicem quoad differentiam. *Ratio Geometrica* est comparatio duorum numerorum ad invicem quoad quotitatem.

*Quot Terminis constat quævis Ratio?*

R. Duobus. 1) Ille numerus, qui cum altero comparatur, vocatur rationis *antecedens*: 2) ille vero, quocum antecedens comparatur, appellatur *consequens*. E. g. dum numerus 3 comparatur cum, 6, numerus 3 est antecedens, 6 vero consequens.

*Quomodo exprimitur Ratio?*

R. Inter numerum antecedentem & consequentem duo puncta inseruntur. E. g. 3: 6, quod sic enunciatur, *tria se habet ad sex.*

*Quid*

*Quid est Exponens Rationis Geometricæ?*

*xy.* Est ille quotus, qui oritur divisione consequentis per antecedentem. E. g. Rationis Geometricæ 3: 6 exponens est 2, quia nimirum 3 in 6 bis continetur.

*Scholion.* Si consequens sit major suo antecedente, exponens Rationis semper est numerus integer cum vel sine adjuncta Fractione propria, cum minor numerus in majore aliquoties contineatur. Si vero consequens minor sit suo antecedente, exponens Rationis semper erit Fractio propria, cum major numerus in minore ne semel quidem contineatur. Sic rationis 3: 8 exponens est  $2\frac{2}{2}$ ; rationis vero 8: 3 exponens est  $\frac{2}{3}$ .

*Quomodo ergo potest exprimi exponens  
cujusvis Rationis?*

*xy.* Instar Fractionis, cujus Numerator est Rationis consequens, Denominator vero ejusdem antecedens. Cum enim Fractionis cujusvis valor situs sit in quoto, qui oritur divisione consequentis per suum antecedentem, evidens est quavis Fractione exprimi exponentem ejus Rationis, quam habet Denominator ad Numeratorem, adeoque exprimi Rationem Denominatoris ad Numeratorem. E. g.  $\frac{6}{3}$  denotat exponentem Rationis inter 3 & 6, seu Rationem inter 3 & 6.

*Unde*

*Unde adparet, an duæ Rationes Geometricæ sint inter se æquales?*

¶. Ex eodem utriusque exponente. Cum enim exponens ostendat habitudinem antecedentis ad suum consequentem, evidens est eandem esse habitudinem seu Rationem, ubi idem est, exponens. Sic Ratio inter 1 & 2 eadem est, quæ inter 3 & 6, cum sicut 1 in 2, ita 3 in 6 bis contineatur.

*Scholion.* Cum quævis Fractio denotet exponentem ejus Rationis Geometricæ, quam habet Denominator ad Numeratorem, duæ Fractiones inter se æquales semper denotant duos exponentes, adeoque duas Rationes inter se æquales, quarum antecedentes sint Denominatores, consequentes vero Numeratores earum Fractionum. Sic  $\frac{1}{2}$  &  $\frac{2}{4}$  denotant duas Rationes æquales 2 : 1, & 4 : 2.

*Quando dicitur una Ratio alterius esse directa? quando inversa aut reciproca?*

¶. Si duæ Rationes eosdem habeant exponentes, & quidem utrinque oriundos divisione consequentium per suos antecedentes, erit una Ratio alterius *directa*, quales sunt 1 : 2 & 4 : 8: Sin autem exponentes quidem utrinque æquales sint, sed in una exponens oriatur divisione consequentis per suum antecedentem; in altera vero divisione antecedentis per suum consequentem, erit

erit una Ratio alterius *inversa* seu *reciproca*, quales sunt  $1:2$  &  $6:3$ . Hinc ambæ Rationes fient directæ, si earum alterutra invertatur, ita ut ex ejusdem antecedente fiat consequens, & contra: sic Rationes priores erunt directæ, si hoc pacto scribantur  $1:2$ , &  $3:6$ , vel  $2:1$ , &  $6:3$ .

*Quid fit Rationi Geometricæ, si tam antecedens ejusdem quam consequens per idem multiplicetur vel dividatur?*

¶. Exponens ejusdem, ac proinde Ratio ipsa non mutatur. Nam Rationis exponens designatur per Fractionem, cujus Denominator est Rationis antecedens, Numerator autem est ejusdem consequens: atqui valor Fractionis non mutatur, si tam Denominator quam Numerator illius per idem multiplicetur vel dividatur: ergo nec exponens Rationis, seu nec ratio ipsa mutatur, si ejus tam antecedens quam consequens per idem multiplicetur aut dividatur. E. g. Si Rationis  $3:6$  terminos multiplices per 2, aut divides per 3, novæ Rationes  $6:12$ , item  $1:2$  erunt priori æquales, cum idem manserit semper exponens 2.

*Scholion.* Hæc, quæ de Ratione Geometrica paucis diximus, dilligentissime inculcanda, atque exemplis illustranda erunt tinoni: ex his enim pendet omnis Proportionum doctrina, quam jam persequemur.

## De Proportionibus.

Quid est Proportio?

¶. *Proportio* est æqualitas duarum Rationum: hoc est, duæ Rationes inter se æquales efficiunt simul totum quoddam, quod *Proportio* adpellatur.

Quotuplex est Proportio?

¶. Duplex. *Proportio Arithmetica* est, quæ confurgit e duabus Rationibus arithmeti-  
 cis inter se æqualibus, uti sunt 2: 3, & 4: 5. *Geometrica* est, quæ constat e duabus Rationibus Geometricis inter se æqualibus, uti sunt 2: 4, & 3: 6.

*Scholion.* Cum usus Proportionum arithmeticarum in vitæ quotidianæ negotiis rarior sit, easdem ad Algebram relegamus, omnemque in sequentibus institutionem ad solam Geometricam Proportionem restringemus, ac nomine Proportionis semper eandem deinceps intelligemus.

Quotuplex est Proportio Geometrica  
 speciatim?

¶. Duplex. *Directa* est, si constet Rationibus, quarum una sit alterius directa: *reciproca* vero seu *inversa*, si constet Rationibus, quarum una sit alterius inversa, quæ proprie tunc solum erit Proportio, cum inversione alterutrius Rationis

tionis evaserit directa. E. g. Rationes 1: 2, & 3: 6 faciunt Proportionem directam; at hæc 2: 4, & 6: 3 faciunt reciprocam, quæ ipsa directa erit, si Ratio alterutra invertatur

### *Quomodo exprimitur Proportio?*

¶. Inter duas æquales Rationes, e quibus confurgit Proportio, interseritur signum =. E. g.  $1: 2 = 3: 6$ , quod significat Rationes esse æquales, adeoque facere Proportionem. Enunciatur autem hoc pacto: *1 se habet ad 2, sicut 3 ad 6.*

*Scholion.* Perspicuum est quamvis Proportionem constare binis antecedentibus, ac totidem consequentibus. Posse item eam exprimi per duas Fractiones inter se æquales, quarum Denominatores sint Proportionis antecedentes, Numeratores vero sint ejusdem consequentes. gr. Proportio  $1: 2 = 3: 6$  exhiberi potest per  $\frac{2}{1} = \frac{6}{3}$ , quod significat Rationem inter 1 & 2 æqualem esse Rationi inter 3 & 6, ac proinde inter 1 & 2, ac 3 & 6 haberi Proportionem.

### *Quid sit Proportioni, si termini extremi inter se, & medii inter se multiplicentur?*

¶. Semper extremorum factum æquale erit facto mediorum. Cum enim quævis Proportio rite exprimitur per duas Fractiones inter se æquales, valores non mutabuntur, si Fractionis cujusvis tam Numerator quam Denominator mul-

tiplicet.

tiplicetur per alterius Denominatorem, qua multiplicatione evidens est ex una parte obtineri factum terminorum extremorum, ex altera factum mediorum. E. g. hæc Proportio  $1:2 = 3:6$  potest hunc in modum exprimi  $\frac{2}{1} = \frac{6}{3}$ ;

multiplicando jam primæ Fractionis tam Numeratorem quam Denominatorem per 3,

& secundæ per 1 erit  $\frac{2 \times 3}{1} = \frac{1 \times 6}{3}$ ,

seu æqualia per idem 3 multiplicando erit  $2 \times 3 = 1 \times 6$ .

*Scholion.* Ut veritatem hanc momenti maximi clarius, ac universalius comprehendant tirones, hoc modo erit cum iisdem ratiocinandum. Quævis Proportio rite exhibetur per  $A:B = C:D$ , probandum est esse  $A \times D = B \times C$ , id quod sic ostenditur. Eadem

Proportio rite sic exhibetur  $\frac{B}{A} = \frac{D}{C}$ ; jam mul-

tuplicando primæ Fractionis terminos per C,

secundæ per A erit  $\frac{B \times C}{A \times C} = \frac{A \times D}{A \times C}$ , ac æqua-

lia per idem  $A \times C$  multiplicando erit  $B \times C = A \times D$ .

*Quodnam est certum indicium bonæ Proportionis?*

R. Legitima est Proportio, si factum terminorum extremorum æquale sit facto mediorum.

rum. Nam quotiescunque duo facta æqualia sunt, quatuor factores semper constituunt Proportionem, in qua bini factores unius facti agant terminos extremos, bini alterius agant medios. Si enim duo ejusmodi facta æqualia dividantur primum per unum factorem facti primi, deinde per unum factorem facti secundi, abibunt bina illa duo facta in duas Fractiones æquales, ac proinde factores constituent legitimam Proportionem. E. g. si fuerit  $2 \times 6 = 3 \times 4$ , utrumque factum

imprimis dividendo per 6 erit  $2 = \frac{3 \times 4}{6}$ ; de-

inde utrumque dividendo per 4 erit  $\frac{2}{4} = \frac{3}{6}$ , seu

$4 : 2 = 6 : 3$ ,

*Scholion.* Ut hoc legitimæ Proportionis criterium generatim comprehendant tirones, hæc erit cum iisdem instituenda ratiocinatio. Quævis duo æqualia facta bene repræsentantur per  $B \times C = A \times D$ , probandum est hoc ipso fore  $A : B = C : D$ , id quod sic evincitur. Dividantur ambo hæc facta æqualia primum per A,

erit  $\frac{B \times C}{A} = D$ : rursus ambo dividantur per C,

erit  $\frac{B}{A} = \frac{D}{C}$ , seu  $A : B = C : D$ . Quare genera-

tim certum indicium bonæ Proportionis est æqualitas facti extremorum cum facto mediorum.

*In quot Proportiones possunt resolvi duæ quævis facta æqualia?*

℞. In complures, quarum nos tres duntaxat considerabimus. Sit ut supra  $B \times C = A \times D$ , erit 1) Utrunque per A & C dividendo

$$\frac{B}{A} = \frac{D}{C} \text{ seu } A : B = C : D;$$

2) Utrunque per B & D dividendo erit  $\frac{C}{D} = \frac{A}{B}$ , seu  $B : A = D : C$ ,

ubi primæ Proportionis termini *inverse* comparent. 3) Utrunque dividendo per A & B erit  $\frac{C}{A} = \frac{D}{B}$ , seu  $A : C = B : D$ , ubi primæ Proportionis termini *alterne* seu alternando comparent.

E. g. Cum sit  $2 \times 6 = 3 \times 4$ , erit 1)  $2 : 4 = 3 : 6$ ; 2) invertendo  $4 : 2 = 6 : 3$ ; 3) alternando  $2 : 3 = 4 : 6$ .

*Quomodo reperitur quivis Proportionis terminus datis reliquis tribus?*

℞. 1) Si datis tribus prioribus quæratetur quartus, factum mediorum dividatur per primum, quotus erit quartus quæsitus. Est enim factum mediorum æquale facto ex primo & quarto quæsito; sed si factum e primo & quarto dividatur per primum, quotus erit quartus: ergo etiam si factum mediorum dividatur per primum, quo.

quotus erit quartus. Eodem modo patet quotum fore terminum primum, si factum extremorum dividatur per quartum. E. g. Si ad numeros 4, 8, 6 quæratu quartus proportionalis, qui vocetur  $y$ , erit  $4:8=6:y$ , unde  $4 \times y = 8 \times 6$ ; jam si  $4 \times y$  dividatur per 4, quotus erit  $y$ : ergo etiam si  $8 \times 6$  dividatur per 4, quotus erit  $y = 12$ . 2) Aliter erit mediorum inventur, si factum extremorum dividatur per medium datum. E. g. si datis numeris 4, 6, 12. quæratu secundus proportionalis  $y$ , erit  $4:y = 6:12$ , unde  $4 \times 12 = y \times 6$ ; si ergo per 6 dividatur  $4 \times 12$  seu 48, quotus erit  $y = 8$ .

*Scholion.* Reliquas Proportionum proprietates Algebrae reservamus: pauca hic allata ad usus vitæ quotidianæ abunde sufficere videntur, quemadmodum adparebit e sequentibus.

---

## CAPUT SECUNDUM